
نگاه آخر

وضعیت اینترنت کشــور با وزارت ارتباطات گره خورده و روزی نیست که 
مسئولان این وزارتخانه درباره آن مورد پرسش قرار نگیرند. محدودیت ها 
بر اینترنت ایران البته اندک نیست و بهتر است بگوییم از زمان رونق این 
بستر ارتباطی در جهان، اولین واکنشی که سیاستگذاران در ایران بدان 
داشــته اند، منع بوده و محدودیت؛ سیاستی که بسیاری از کاربران آن را 
با کلیدواژه »فیلتر« بهتر درک می کنند؛ تارنماهایی مسدود و برنامه هایی 
که باز نمی شوند. این داستان از فیسبوک شروع شد و بعدتر به یوتیوب، 
تلگرام و اینســتاگرام هم رســید. در دولت روحانی البته گشــایش هایی 
معنادار در کیفیت و دسترســی کاربران فراهم آمــد اما همین امر باعث 
افزایش مقابله ها شــد. در حوادث ۱۳۹۸ نیز باری این تجربه آزموده شد 
که می توان اینترنت بین الملل را به کلی از دســترس خارج ســاخت. در 
جریان اعتراض های شهریور ۱۴۰۱ هم اینستاگرام و واتساپ فیلتر شدند 
تا هم دیگر کســی وقت خود را صرف روشن و خاموش کردن فیلترشکن 
نکند و هم بازار فیلترشکن  فروش ها رونقی دوباره بگیرد؛ بازاری با گردش 
مالی تخمین زده شده بین ۲۰ همت تا ۵۰ همت و البته یک بازی دو سر 
باخت که هم روی کیفیت اینترنت اثر می گذارد، هم مشــکلاتی امنیتی 

برای خود کاربران ایجاد می کند.
با چنین دورنمایی پزشــکیان یکی از محورهای شعارهای انتخاباتی 
خود را اصــلاح نظام ناکارآمد فیلترینــگ و فراهم آوردن دسترســی آزاد 
شــهروندان به اینترنت آزاد و احیای کسب وکارهای دیجیتال اعلام کرد. 
بدین ترتیب وقتی ستار هاشــمی برای منصب وزارت ارتباطات انتخاب 
شــد، یکی از مهمترین خواســته ها از او بازنگری جــدی در فیلترینگ و 
ســرعت و کیفیت اینترنت بود. او نیز البته خود از موافقان این امر بود و 
در ماه های نخســت وزارت موفق شــد نظر مساعد اعضای شورای عالی 
فضای مجازی را برای رفع فیلتر واتساپ و پلی استور جلب کند؛ موفقیتی 
که بسیاری را امیدوار کرد که به زودی سایر برنامه ها نیز رفع فیلتر خواهند 
شــد، به خصوص آنگاه که او یوتیوب را »یکی از بزرگترین اســاتید من که 

چیزهای زیادی از آن یاد گرفتم« دانست.

حملات بی سابقه سایبری در دوران جنگ �
جنگ دوازده روزه اما بار دیگر اینترنت را به محاق برد. در همان روزهای 
نخست پلتفرم هایی همچون واتساپ، تلگرام و اینستاگرام دچار اختلال 
شدند و اینترنت با محدودیت هایی مشهود مواجه شد. وزارتخانه البته در 
بیانیه ای این مشکل را امری موقتی و وابسته به شرایط ویژه کشور قلمداد 
کرد و فقط یک روز پس از اعلام آتش بس، به تنظیمات قبلی بازگشــت. 
چنین بازگشتی البته با اعتراض دوباره همان مخالفان همیشگی اینترنت 
آزاد مواجه شد. دیروز اما هاشمی به مجلس رفت تا گزارشی درباره ارتقای 
امنیت شــبکه در جنگ دوازده روزه ارائه کند. او در این جلســه، از مقابله 
موفق با حملات سایبری، ضرورت بازنگری در حکمرانی فضای مجازی، 
تأثیر فیلترشــکن ها بر کیفیت شــبکه و برنامه ریزی برای توسعه متوازن 
ارتباطات روســتایی ســخن گفت و درباره پیامدهــای منفی اجتماعی 
محدودیت اینترنت هشــدار داد. در بخشــی دیگر از صحبت هایش نیز 
هاشمی بر بهره گیری از ظرفیت نخبگان برای پیشبرد اقتصاد دیجیتال 

تأکید کرد.
هاشــمی از این گفت کــه در همان روزهای نخســت جنگ کارگروه 
ویژه »پایش وضعیــت ارتباطات« برای تداوم خدمــات عمومی در حوزه 

ارتباطات تشکیل شده و جلساتی روزانه برگزار کرده تا با تعامل نزدیک 
و حضور میدانی، تصمیم هایی بهنگام برای پاســخ به نیازهای مردم 

و کســب و کارها و پایــداری ارتباطــات، زیرســاخت های داده ای و 
نیازمندی های ارتباطی دســتگاه های اجرایی اتخاذ شود. او در 
همین زمینه به حملات سایبری انجام شده نیز اشاره کرد و آنها را 
»پیچیده و بی سابقه« معرفی کرد. در عین حال هاشمی مدعی 
شــد که »مجموعه اقدامات جهادی در حوزه امنیت سایبری 
مانع از اختلال گســترده در خدمات شــد« و نتیجه گرفت: 
»هیچ گاه حوزه امنیت ســایبری کشــور رها نشده و تقسیم 
کار مشــخصی بین نهادها وجود دارد؛ اگرچه نیاز به ارتقاء و 

استفاده از درس آموخته های جنگ داریم.«

اقتصاد دیجیتال زیر ضرب جنگ و فیلترینگ �
یکی دیگر از محورهای ســخنان هاشــمی اما مسئله 

اقتصــاد دیجیتال بود. آســیب هایی که به خصوص به 
کسب وکارهای آنلاین در سال های اخیر و به خصوص 

به دلیل فیلترینگ خورده است، کم نیست. طبق 
گــزارش اتاق بازرگانی ایران، فیلترینگ در ســال 

۱۴۰۱، به طور متوسط ماهانه حدود ۳۹ همت به اقتصاد دیجیتال کشور 
خسارت وارد کرده و بســیاری از کسب وکار های کوچک و متوسط فعال 
در شبکه های اجتماعی را دچار افت شدید فروش و حتی تعطیلی کرده 
است. هاشمی نیز دیروز در مجلس به امرار معاش و اشتغال نزدیک به ۱۰ 
میلیون از شــهروندان ایرانی ـ مستقیم و غیرمستقیم ـ از طریق اقتصاد 
دیجیتال اشــاره کرد و از ضربه ۳۰ درصــدی جنگ به اقتصاد دیجیتال 
کشــور ســخن گفت؛ ضرری نیم همتی در هر روز کــه به ۱۵ همت ضرر 
ماهانه معادل اعتبار سالانه برخی از وزارتخانه های کشور می انجامد. در 
همین زمینه او به مهاجرت نخبگان این حوزه اشاره کرد و خطر مهاجرت 

و غیبت آنها در ایران را مسئله ای امنیتی معرفی کرد.

با فناوری نمی شود مقابله کور کرد �
هاشــمی در بخش دیگری از گزارش اش به آســیب های استفاده از 
فیلترشــکن های رایگان در کشــور اشــاره کرد و آن را مایه آلودگی شبکه 
دانســت. این نکته ای اســت که البته بســیاری از کارشناسان این حوزه 
نیــز بارها بدان اشــاره کــرده و گفته اند یکــی از راه های نفوذ دشــمن، 
جمــع آوری داده های کاربران و حتی جذب جاســوس در داخل، همین 
فیلترشــکن ها بوده اســت. اینک وزیر ارتباطات نیــز از این می گوید که 
علاوه بر اینها، حداقل ۳۰ درصد از درخواســت های کاربران در شــبکه 
به دلیــل همین آلودگی ها بی پاســخ می ماند. او به نقش فیلترشــکن ها 
در کاهش کیفیت شــبکه نیز اذعان دارد و می پذیرد که افزایش کیفیت 
شبکه به سرمایه گذاری نیز مرتبط است، اما در عین حال محدودیت های 
ایجادشــده را نیز نادیده نمی گیرد. از نظر هاشــمی همانطور که تجربه 
محدودیــت ۱۴۰۱ باعــث محدودیــت دسترســی نشــد و ازقضا باعث 
دسترسی بیشتر نوجوانان به تمامی سایت های ممنوعه نیز شد، امروز نیز 
راهکار محدودیت نیست: »مگر می شود با فناوری مقابله کور کرد. ما باید 
از ظرفیت فناوری برای پیشرفت استفاده کنیم و این مسئله در برنامه های 

ما به ویژه در توسعه شبکه ملی اطلاعات لحاظ شده است.«

راه حل در مشارکت است نه ممنوعیت �
نام »شبکه ملی اطلاعات« که می آید البته نگرانی ها افزون می شود 
زیرا برای بســیاری از مردم، شــبکه ملی اطلاعــات تداعی گر اینترنت 
ملی اســت؛ اینترنتی محدود و کنترل شــده که ربطی بــه اینترنت آزاد 
مورد اســتفاده در جهان ندارد. هاشــمی اما در ایــن زمینه نیز نگاهی 
متفاوت دارد و معتقد اســت بدون ارتباطات با دنیا، نمی توان به شــبکه 
ملی ارتباطات رســید. در چنین نگرشی البته حفظ استقلال و امنیت 
ســایبری کشــور ضرورت دارد، اما تصور اینکه بتوان بــا قطع ارتباط با 
اینترنت جهانی، اینترنت ایرانی را به جزیره ای محصور بدل کرد، از پایه 
بیراهه اســت. هاشــمی دیروز در همین زمینه بدین نکته اشاره کرد که 
طبق ماده ۶۵ قانون برنامه هفتم، این شبکه باید تا پایان برنامه تکمیل 
شــود اما بدون مشــارکت در تولید محتوا این شبکه نمی تواند رشد پیدا 
کنــد. بدین ترتیب به نظر می رســد آنچه در ذهن وزیــر از اینترنت ملی 
می گذرد، نه خودکفایی اینترنتی است نه ادغام کامل در اینترنت جهانی 
بدون لحاظ کردن امنیت شــبکه. از نظر او »تصویب سند تسهیم درآمد 
محتوا« نیز گامی جدی است برای ترغیب مشارکت برای حضور در شبکه 
ملی و ایجاد بدیلی معنادار در برابر رقبای خارجی، وگرنه تا وقتی بسته 
جذابی پیش روی کاربران نباشد، نمی توان خرده ای بر استفاده 

گسترده از پلتفرم های خارجی گرفت.

نهضت اینترنت روستایی ادامه دارد �
اینترنت روســتایی یکی از مسائلی اســت که از دوران 
وزارت آذری جهرمی محل مناقشــه های گاه سیاسی بوده 
اســت و حتی برخی آن را همچون جرم نابخشــودنی وزیر 
بازنمایی می کردند. احمد علم الهدی در شهریور 
۱۳۹۹ با انتقاد از عملکرد دولت در گســترش 
شــبکه اینترنت گفــت: »به جای گســترش 
اینترنت در روستاها و خرید تبلت و لپ تاپ برای 
روستایی ها، به صداوســیما بودجه بدهید.« از 
نظر او »وجود اسباب و ابزار ورود به فضای مجازی 
حتی در اقصی نقاط کشــور که با فرهنگ های بومی دینی 
انس گرفته اند، به ضرر اســلام، انقلاب و نظام هســت.« 
بــا این همــه، اینترنت روســتایی نیز در طی ســال های 
اخیر گســترش پیدا کرده و دیروز نیز ســتار هاشمی از 
اینترنت رســانی به ۱۲۰۰ روســتای جدیــد در دولت 
چهاردهم و هدف گــذاری اتصال ۱۰ هزار روســتا تا 
پایان برنامه هفتم توسعه به اینترنت پرسرعت خبر 
داد. او البته هــدف از چنین خدماتی را افزایش 
دسترســی عادلانه به خدمات حوزه ســلامت، 

آموزش و بهداشت عنوان کرد.

 ستار هاشمی با حضور در مجلس
تداوم سیاست های فیلترینگ را خسارت بار و ناکارآمد دانست

 بدون اینترنت آزاد
اینترنت ملی محقق نمی شود

 گفت وگو

قادرباستانیدربارهحضورستارهاشمیدرمجلسمیگوید:

 میدان ارتباطات
میدان آزمون دولت است

در کشاکش فشارها بر سیاستگذاری فضای مجازی، سخنان دیروز ستار هاشمی، 
وزیر ارتباطات در صحن علنی مجلس، از سوی تحلیلگران به عنوان نقطه عطفی 
در گفتمان رسمی حکمرانی دیجیتال تعبیر شد. آن گونه که قادر باستانی تبریزی، 
استاد و پژوهشگر ارتباطات می گوید، اهمیت این موضع گیری فراتر از یک دفاع فنی 
یا اداری است. او درگفت وگو با خبرنگار هم میهن تأکیدکرد، هشدار هاشمی درباره 
لزوم پرهیز از مقابله کور با فناوری، صرفاً یک واکنش مدیریتی نیســت، بلکه بیان 
صریح یکی از اصول بنیادین حکمرانی در عصر دیجیتال است و تقابل کور با فناوری، 
یعنی نابینایی ساختاری حاکمیت نسبت به مسیر آینده، و هیچ جامعه ای با چشم 
بسته، راهی به سوی توسعه پایدار نخواهد یافت. باستانی در تحلیل مواضع دیروز وزیر 
ارتباطات خاطرنشان کرد: در مجموع، سخنان وزیر را می توان تلاشی برای تثبیت 
موقعیت وزارت ارتباطات در میان نهادهای حاکمیتی دانســت. این وزارتخانه طی 
سال های اخیر تحت فشار نهادهای امنیتی و نظارتی، بخشی از اختیارات حاکمیتی 
خــود را در حوزه حکمرانی فضای مجازی از دســت داده اســت و وزیر ارتباطات با 
تکیه بر عدد و آمار و روایت فنی از جنگ سایبری، تلاش کرد تا گفتمان غالب درباره 
اینترنت را از یک تهدید امنیتی صرف، به یک مؤلفه زیرساختی برای امنیت روانی، 
تاب آوری اجتماعی و اقتصاد ملی تغییر دهد. این پژوهشــگر ارتباطات مهم ترین 
پیام ضمنی در ســخنان وزیر را نشانه  های تغییر رویکرد رسمی در قبال حکمرانی 
فضای مجازی دانســت و گفت: من فکر می کنــم، رویکرد جدید، دیگر نمی تواند 
فقط بر فیلترینگ، انسداد، و مواجهه سلبی بنا شود، بلکه ناگزیر باید به مؤلفه هایی 
چون رضایت عمومی، تاب آوری دیجیتال، امنیت شبکه، و اعتماد مردم نیز بپردازد. 
باستانی خاطرنشان کرد: اگر این نگاه ادامه یابد و در سطح کلان نظام به رسمیت 
شــناخته شود، شاید بتوان گفت شروع فصل جدیدی در نسبت دولت و جامعه در 
فضای مجازی رقم خورده است؛ فصلی که در آن، دولت به جای حاکم شبکه گریز، 
به میانجی قابل اعتماد بدل شود. باستانی گفت: رویکردی که بر فیلترینگ و انسداد 
بنا شده، دیگر پاسخگوی خواست عمومی و نیاز ملی نیست و دولت پزشکیان اگرچه 
در بســیاری از حوزه ها برای تأمین وفاق ملی کوتاه آمده، اما در مســئله حکمرانی 
ارتباطات و اینترنت باید ایســتادگی کند و از عقب نشینی بیشتر بپرهیزد، چراکه 
آینــده ایران، یقیناً در میدان های دیجیتال و جنگ نــرم رقم می خورد. وی تصریح 
کرد: دولت در برابر بسیاری از نهادها و شوراهای قدرتمند، تا امروز کوتاه آمده؛ چه 
در انتصابات، چه در سیاست خارجی، اقتصاد یا فرهنگ. اما اگر در موضوعی مثل 
اینترنت و فضای ارتباطی که حالا به قلب تپنده زندگی اجتماعی و اقتصادی مردم 
تبدیل شده، باز هم عقب نشینی کند، دیگر نمی تواند خود را نماینده واقعی جامعه 
ایران بداند. بدون  تردید، دولت از نتایج نظرسنجی های پس از جنگ مطلع است و 
می داند نارضایتی مردم از وضعیت اینترنت و فیلترینگ، چیزی کمتر از گلایه هایشان 
درباره مشکلات معیشتی نیست. این استاد ارتباطات در تحلیل تجربه اخیر کشور 
در جنگ ۱۲ روزه با رژیم صهیونیســتی گفت: در این جنگ، ما نه فقط در معرض 
تهدید موشــکی، بلکه در معرض بیش از ۲۰ هزار حمله سایبری بودیم. ما امروز به 
وضوح می بینیم که شکاف فناورانه ما با دشمن، به اندازه شکاف در حکمرانی مان 
خطرناک است. دشمن در فضای سایبری با ما می جنگد، اما ما هنوز درباره اصل 
دسترســی مردم به اینترنــت، اختلاف نظر داریم. وقتی در مجلس هنوز کســانی 
هستند که اینترنت را تهدید می دانند، نه فرصت، طبیعی است که فضای عمومی 
به جای مقاوم سازی، به سمت انسداد برود. به گفته باستانی تبریزی، ما اکنون گرفتار 
یک بوروکراســی بی پایان در حکمرانی فضای مجازی هستیم؛ شوراهای متعدد، 
نهادهای موازی و سیاست گذارانی که عمدتاً نگاه شان مبتنی بر بستن است نه باز 
کردن، بر این حوزه ســایه انداخته اند. در چنین شرایطی، حتی اگر دولت بخواهد 
اصلاح کند، قدرت اجرایی کافی ندارد، اما باید ایســتادگی کند. نویســنده کتاب 
»ارتباط مؤثر در عصر دیجیتال« معتقد است: آنهایی که چشم به مدل کره شمالی 
دوخته اند، باید این واقعیت را بپذیرند که این کشــور الگوی ما نیست. کره شمالی 
کشور بسته ای است، بدون تعامل، بدون رقابت، بدون زیست بوم دیجیتال، اما کره 
جنوبی با همه باز بودن دسترسی ها، توانسته ابزارهای بومی خود را محبوب و متداول 
کند. در آنجا پلتفرم های Naver  و Daum  بدون نیاز به فیلترکردن گوگل، موفق به 
جلب اعتماد عمومی شدند. رمز موفقیت آنها نه در اجبار، بلکه در دو عامل کلیدی 
است. اول اعتماد عمومی به حاکمیت و دوم، ارائه خدمات کارآمد، بومی سازی شده 
و کاربرپسند. این مدل نشــان می دهد راه برتری فناوری، از مسیر رقابت و رضایت 
می گذرد، نه از فیلتر و انحصار. باستانی افزود: در آنجا مردم انتخاب می کنند، نه با 
اجبار، بلکه از سر رضایت. ما هم باید به جای تحمیل انتخاب، ایجاد رضایت را تمرین 
کنیم. هر جا که کیفیت باشد، مردم خودشان به سمت آن می روند و البته که هیچ 
ابزار فنی ای نمی تواند نارضایتی را پنهان کند. این استاد ارتباطات در پایان بر ضرورت 
پرهیز از نگاه امنیتی به اینترنت و فضای مجازی تأکید کرد و گفت: امروز اینترنت، 
مثل برق و آب، کالای اساسی زندگی روزمره است و محروم سازی مردم از آن، حتی 
با اســتناد به امنیت، خطرناک تر از تهدید خارجی است. اگر در حوزه موشکی، با 
افتخار ایستاده ایم، در حوزه دیجیتال هم باید با افتخار و عقلانیت، زیرساخت داشته 
باشیم، نه اینکه دسترسی را به سهمیه و استثناء و طبقاتی کردن تبدیل کنیم. وی 
افزود: دولت پزشــکیان باید از همین جا، یعنی از میدان ارتباطات، صدای مردم را 
نمایندگی کند. اگر در این میدان کوتاه بیاید، دیگر امیدی به اصلاح در سایر حوزه ها 
نخواهد بود. اینترنت باثبات، رقابتی، کارآمد، آزاد و اخلاقی، خواست عمومی جامعه 
ایران امروز است. اگر دولت بخواهد به عهد خود با رأی دهندگان وفادار بماند، باید 

در حکمرانی دیجیتال با منطق، با علم و با اعتماد عمومی، محکم بایستد و بجنگد.
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صدایی که باید شنیده شود
چراسخنانوزیرارتباطاتفراتراز

یکاظهارنظرمعمولاست؟

هشــدار اخیر ستار هاشمی، وزیر ارتباطات دولت چهاردهم، 
در مورد پیامدهای اجتماعی محدودیت های اینترنتی، فراتر 
از یــک اظهارنظر معمول اســت و باید آن را گزارشــی از وضع 
موجود دانســت. این ســخنان به روشنی نشــان می دهد که 
سیاست گذاری های کنونی در فضای مجازی، عواقب ملموس 
و چندجانبــه ای دارند که نیاز بــه بازنگری فــوری در رویکرد 
حکمرانی این حوزه را برجسته می کند. این هشدار که ریشه 
در واقعیت هــای میدانی و احتمالًا داده های تحلیلی داخلی 
دارد، همبســتگی میان کاهش دسترســی آزاد به اینترنت و 
تشــدید آسیب های اجتماعی و اقتصادی را در سطوح خرد و 
کلان جامعه نشان می دهد.  ازمنظر سیاست گذاری عمومی، 
چنیــن هشــداری می تواند نشــانه ای از آگاهــی فزاینده در 
بخش هایی از بدنه حاکمیت نســبت بــه هزینه های پنهان و 
پیامدهای ناخواسته تصمیمات اتخاذشده باشد. نادیده گرفتن 
این هشدار می تواند به ریسک های سیستمی منجر شود که 
فراتــر از بخش ارتباطات، کلیت حکمرانــی را تحت تأثیر قرار 
می دهد. این پیامدها شــامل فرسایش ســرمایه اجتماعی و 
کاهش اعتمادعمومی بــه دلیل محدودیت هــای ارتباطی، 
تسریع مهاجرت نخبگان و از دست رفتن سرمایه های انسانی 
ارزشــمند، رکود اقتصادی و آســیب جدی به کسب وکارهای 
دیجیتال و همچنین افزایش آسیب های روانی و اجتماعی نظیر 
اســترس و افسردگی ناشی از انزوای دیجیتال است. ضروری 
اســت که به جای تمرکز صرف بر امنیت ســلبی، یک رویکرد 
امنیت ایجابی مدنظر قرار گیرد که در آن توسعه، دسترسی آزاد 
و نوآوری در فضای مجازی، خود به ابزاری برای تقویت امنیت 
ملی و پایداری اجتماعی تبدیل شــوند. این هشدار فرصتی 
راهبردی اســت تا گفتمانی جدید حــول حکمرانی اینترنت 
شکل گیرد و به سمت مدل های بازتر و مشارکتی تر حرکت کنیم 
تا از تبدیل تبعات اجتماعی به بحران های حکمرانی جلوگیری 
شــود. با گســترش روزافزون فناوری های دیجیتال، بازارهای 
آنلاین فرصت های بی سابقه ای برای رشد اقتصادی و اجتماعی 
ایجاد کرده اند. اما در کنار این پیشرفت ها، نابرابری های جدی 
در دسترســی به این بازارها پدیدار شده است. این نابرابری ها 
که از ضعف در زیرساخت های فناوری تا عدم  دسترسی برابر به 
فرصت های شغلی و اطلاعات را شامل می شود، شکاف های 
اقتصادی و اجتماعی را در کشور تشدید می کند. این وضعیت، 
به ویژه در ایران، با توجه به هشدارهای اخیر وزیر ارتباطات در 
مورد پیامدهای اجتماعی محدودیت های اینترنت، اهمیتی 
دوچنــدان پیــدا می کند. این هشــدارها به روشــنی نشــان 
می دهند که سیاســت های محدودکننــده چگونه می توانند 
ایــن نابرابری ها را عمیق تــر کرده و به معضــلات جدی تری 
برای جامعه تبدیل کنند. یکی از بارزترین جنبه های نابرابری 
در بازارهای دیجیتال، شــکاف دیجیتال اســت. این شکاف 
بــه تفاوت در دسترســی به فناوری های دیجیتــال و اینترنت 
اشــاره دارد که در ایــران نیز، بین مناطق مختلف شــهری و 
روستایی، یا حتی بین قشــرهای گوناگون جامعه، به  وضوح 
دیده می شــود. علاوه بر این، هزینه هــای بالای اینترنت برای 
بخش قابل توجهی از جمعیت، مانعی دیگر بر سر راه استفاده 
مؤثــر از ایــن ابزار حیاتــی اســت. در چنین شــرایطی، این 
محدودیت ها عملًا شــکاف دیجیتال موجود را عمیق تر کرده 
و فرصت های بهره بــرداری از بازار دیجیتال را برای بســیاری 
از کســب وکارها و افراد، به ویــژه در مناطق محروم و کم درآمد، 
از بین می برد.  این امر باعث می شــود بخش های وسیعی از 
جامعه نتواننــد از مزایای اقتصاد دیجیتال بهره مند شــوند و 
این خود به تشــدید نابرابری ها می انجامد. بسیاری از افراد، 
به ویژه در مناطق فقیــر و دورافتاده، از نداشــتن مهارت های 
دیجیتال، دسترسی به اینترنت پرسرعت یا تجهیزات مناسب 
برای انجام کارهای آنلاین محروم اند. مشاغل آنلاین نیازمند 
مهارت هــای خاصی چون برنامه نویســی، طراحی گرافیک، 
و تحلیل داده هســتند که به دلیل محدودیت های آموزشی و 
زیرساختی، دسترسی به آن ها در سراسر کشور یکسان نیست. 
بی گمان محدودیت های اینترنتی مستقیماً بر این فرصت های 
شــغلی تأثیر می گذارد.   علاوه بر این، نابرابری در دسترسی 
بــه داده ها و اطلاعات نیز یک چالش بزرگ اســت. داده ها به 
عنوان دارایی اصلی در دنیای دیجیتال شناخته می شوند. در 
ایران، با توجه به محدودیت ها و فیلترینگ گسترده، دسترسی 
بــه داده های جهانــی و ابزارهای تحلیل آن برای بســیاری از 
کسب وکارها و محققان دشوار اســت. این امر باعث می شود 
شــرکت های داخلی نتوانند بــه اندازه کافــی داده های مورد 
نیاز برای بهینه سازی خدمات و محصولات خود را جمع آوری 
و تحلیــل کنند، د رحالی که در کشــورهای توســعه یافته این 
فرآیندها به راحتی انجام می شود. این شکاف اطلاعاتی، توان 
رقابتی شــرکت های ایرانی را در سطح منطقه ای و جهانی به 
شدت تضعیف می کند. نابرابری در دسترسی به فناوری های 
دیجیتال، نه تنها پیامدهای اقتصادی دارد، بلکه به تشــدید 
شــکاف های اجتماعی و فرهنگی نیز منجر می شــود. بدون 
تردید، محدودیت های اینترنتی، نه تنها زندگی اقتصادی مردم 
را تحت الشعاع قرار می دهد، بلکه سلامت روانی جامعه، امید به 
آینده و انسجام اجتماعی را نیز به خطر می اندازد. نابرابری در 
بازارهای دیجیتال، به ویژه در ابعاد دسترسی به زیرساخت ها، 
فرصت های شغلی، و دسترسی به داده ها، یک تهدید جدی 

برای ایران و جوامع کم برخوردار آن است.
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